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增值税因其处理复杂、税负率波动性较大，常常使零售企

业面临较高的税务风险。增值税税务风险是指企业的增值税

涉税行为未能正确、有效地遵守税法规定而导致企业未来利

益的可能损失。如何评估并防范增值税税务风险，已成为零售

企业亟须解决的一个重要问题。

一、增值税税务风险的构成

1. 增值税税款负担风险。纳税人纳税的直接后果就是可

支配收入的减少。当增值税纳税人未能有效地遵守税法规定

时，企业便会面临承担较大增值税税款负担的风险。

2. 增值税税收处罚风险。纳税人违反增值税税收法律法

规的规定偷税逃税，除了必须补交所偷逃的税款，还会被税务

机关课处所偷逃税款 50%以上 5倍以下的罚款，并按日加收

0.5译的滞纳金，情节严重的，还将被课处刑罚。

二、构建零售企业增值税税务风险评估模型

增值税税款负担率（以下简称“增值税税负率”）是指增值

税纳税义务人应纳增值税占应税销售收入的比例。零售企业

可从增值税税负率入手，构建其增值税税务风险评估模型。

增值税税负率越应纳增值税额衣应税销售收入越（销项税

额-进项税额）衣应税销售收入伊100%

结合零售企业的经营特点，可以将增值税税负率公式继

续分解为：

增值税税负率越（应税销售收入伊增值税适用税率-应税

采购成本伊增值税适用税率）衣应税销售收入越（应税销售收

入-应税采购成本）伊增值税适用税率衣应税销售收入越（1-应

税采购成本衣应税销售收入）伊增值税适用税率越（1-应税采

购成本衣销售成本伊销售成本衣应税销售收入）伊增值税适用

税率越（1-购销比例伊收入成本率）伊增值税适用税率越［1-购

销比例伊（1-销售毛利率）］伊增值税适用税率

其中：销项税额越应税销售收入伊增值税适用税率；进项

税额越应税采购成本伊增值税适用税率；购销比例越应税采购

成本衣销售成本；收入成本率越销售成本衣应税销售收入越1-

销售毛利率；销售毛利率越销售毛利衣应税销售收入越（应税销

售收入-销售成本）衣应税销售收入

基于上述分析，笔者结合零售企业的经营特点构建了零

售企业增值税税务风险的评估模型，即：增值税税负率越［1-

购销比例伊（1-销售毛利率）］伊增值税适用税率。

三、构建零售企业增值税税务风险评估指标体系

1援 零售企业增值税税务风险评估指标。由上述零售企业

增值税税务风险的评估模型可知，增值税税负率的变动主要

受购销比例、销售毛利率、增值税适用税率的影响。

（1）购销比例。它通常是指一定时期内购进货物与销售货

物之间的数量、金额等比例关系。购销比例一般有三种情况：

淤购销比例等于 1，即购销比例正常；于购销比例小于 1，即购

进商品小于销售商品；盂购销比例大于 1，即购进商品大于销

售商品。购销比例与增值税税负成反比例关系，即在其他条件

不变的情况下，购销比例大于 1，增值税税负就低于正常水

平；购销比例小于 1，增值税税负就高于正常水平；购销比例

趋于 1，增值税税负就趋于正常水平。

（2）销售毛利率。销售毛利率是指毛利占应税销售收入的

百分比，其中毛利是应税销售收入与销售成本的差额。销售毛

利率在一定程度上反映了商品的增值情况，与增值税税负呈

正相关关系，即销售毛利率越大，商品增值便越多，增值税税

负便越重，反之则越轻。

（3）增值税适用税率。税率是计算应纳税额的尺度，也是

衡量税负轻重的主要指标，《增值税暂行条例》对此已经作出

了明确的规定。

2援 构建零售企业增值税税务风险评估指标体系。根据增

值税税负率公式，可构建零售企业增值税税务风险评估指标

体系，如图 1所示。

咱1 - 购销比例 伊 渊1 - 销售毛利率冤暂 伊 增值税适用税率

采购成本 衣 销售成本 销售毛利 衣 应税销售收入

应税销售收入 - 销售成本

增值税税负率

图 1 零售企业增值税税务风险评估指标体系
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【摘要】本文首先对零售企业增值税税务风险评估模型及其评估指标体系的构建进行了探讨，然后运用该评估模型及

其评估指标体系实证分析了 15家零售业上市公司的增值税税务风险，最后提出了零售企业增值税税务风险的防范措施。
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3援 零售企业增值税税务风险评估指标体系说明。

（1）本期销售成本。本期销售成本是指本期销售商品的成

本，用本期主营业务成本表示。

（2）本期采购成本。由于在零售企业的财务报告中无法直

接获得本期采购成本的数据，所以需要从财务报告中获取间

接数据以计算得出本期采购成本。本期采购成本=期末存货

成本+本期主营业务成本-期初存货成本。

（3）存货成本的计算。淤期末存货成本=期初存货成本+

本期购进存货成本-本期销售存货成本；于本期购进存货成

本=期末存货成本+本期销售存货成本-期初存货成本。

（4）本期销售收入。本期销售收入是指应税销售收入，用

本期主营业务收入表示。

（5）增值税适用税率。增值税适用税率按企业财务报告中

列明的增值税税率确定，若存在多个适用税率，则取其平均数

构成平均增值税适用税率。

根据以上说明，可以把图 1制作成表 1：

四、零售企业增值税税务风险评估实证分析

1援 零售企业增值税税务风险评估样本的选择。根据上述

零售企业增值税税务风险评估指标体系，笔者选取了 15家零

售业上市公司作为实证分析的样本，如表 2所示。

从表 2所列示的 15家零售业上市公司 2007年年度财务

报告中直接选取了相关数据，根据表 1列示的零售企业增值

税税务风险评估指标体系，我们分别对各公司的增值税税务

风险进行评估，求出各公司所对应的各指标值，然后将其整理

成零售业上市公司 2007年度增值税税务风险评估相关指标

统计表，具体见表 3。

2援 零售企业增值税税务风险的评估结果及分析。

（1）增值税税务风险评估的结果。税务机关进行税务稽查

通常以行业税负率作为参考标准，采用税负对比法（即将企业

税负与行业税负进行对比），对单个企业税负背离行业税负的

异常现象进行有效监控。行业税负率通常由税务机关根据各

地区各行业平均税负水平确定。2007年国家税务总局提供的

全国零售业增值税税负率预警值下限为 0.75%。

税负对比法模型：增值税税负差异率越（企业评估增值税

税负率原行业增值税税负率）衣行业增值税税负率伊100豫。

根据表 3的相关评估数据以及零售业的行业增值税税负

率，运用税负对比分析法对 15家零售业上市公司的增值税税

务风险水平作出判断，得出评估结果如表 4所示。

表 4说明：淤增值税税负差异率为负，说明该公司的增值

税税负率比行业增值税税负率低，此时公司存在增值税税收

处罚风险，税负差异率为负且其绝对值越大，则增值税税收处

罚风险越大，从而导致整体增值税税务风险越大；于增值税税

负差异率为零，说明该公司增值税税负率等于行业增值税税

负率，此时公司的增值税税务风险为零。以上评估结果可以

通过图 2来表示。

在比较各企业增值税税务风险水平时，需要比较增值税

税负差异率的绝对值，绝对值越大，其增值税税务风险就越

表 2 15家零售业上市公司排序表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

证券代码

000564

000715

000759

000987

600306

600327

600628

600723

证券简称

西安民生

中兴商业

武汉中百

广州友谊

商业城

大厦股份

新 世 界

西单商场

序号

9

10

11

12

13

14

15

证券代码

600814

600824

600828

600830

600861

600865

600898

证券简称

杭州解百

益民商业

鄢ST成商

大红鹰

北京城乡

S百大

三联商社

表 4 零售业上市公司增值税税务风险评估结果

证券
代码

000564

000715

000759

000987

600306

600327

600628

600723

评 估
增值税
税负率

0.53%

0.91%

1.46%

1.71%

0.43%

0.55%

0.29%

0.11%

行 业
增值税
税负率

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

增值税
税 负
差异率

-29.33%

21.33%

94.67%

128.00%

-42.67%

-26.67%

-61.33%

-85.33%

证券
代码

600814

600824

600828

600830

600861

600865

600898

评 估
增值税
税负率

0.83%

1.58%

0.25%

1.15%

1.26%

0.99%

0.96%

行 业
增值税
税负率

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

0.75%

增值税
税 负
差异率

10.67%

110.67%

-66.67%

53.33%

68.00%

32.00%

28.00%

项 目 第一年 第二年 …… 第 n年

期初存货成本淤

期末存货成本于

本期主营业务成本盂

本期采购成本榆

本期主营业务收入虞

平均增值税适用税率愚

购销比例舆=榆/盂

销售毛利余=虞-盂

销售毛利率俞=余/虞

评估增值税税负率逾
=咱1-舆伊（1-俞）暂伊愚

表 1 零售企业增值税税务风险评估指标体系表
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零售业上市公司 2007年
增值税税务风险评估相关指标统计表

证券
代码

000564

000715

000759

000987

600306

600327

600628

600723

购销
比例

1.0078

0.9923

1.0920

1.0106

0.9732

1.0075

1.0260

1.0135

销售
毛利率

4.28%

5.33%

17.35%

12.30%

0.18%

4.36%

4.40%

2.04%

评估增值
税税负率

0.53%

0.91%

1.46%

1.71%

0.43%

0.55%

0.29%

0.11%

证券
代码

600814

600824

600828

600830

600861

600865

600898

购销
比例

1.0023

1.0206

1.0096

1.0063

0.9977

0.9975

0.9965

销售
毛利率

5.73%

12.35%

2.58%

8.25%

8.22%

6.38%

6.06%

评估增值
税税负率

0.83%

1.58%

0.25%

1.15%

1.26%

0.99%

0.96%

表 3
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差

异

率
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

增值税税负差异率

销售毛利率差异率

图 3零售业上市公司销售毛利率差异率与增值税税负差异率的关系

增值税税收
处罚风险

增值税零税
务风险

增值税税款
负担风险

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1415

增值税税负差异率

-100.00%

-50.00%

0.00%

50.00%

100.00%

150.00%

图 2 零售业上市公司增值税税务风险评估结果

大。这 15家零售业上市公司按照增值税税务风险从大到小

排列为：广州友谊（000987）、益民商业（600824）、武汉中百

（000759）、西单商场（600723）、北京城乡（600861）、鄢ST成商

（600828）、新世界（600628）、大红鹰（600830）、商业城（600306）、

S 百大（600865）、西安民生（000564）、三联商社（600898）、大

厦股份（600327）、中兴商业（000715）、杭州解百（600814）。

（2）对零售企业增值税税务风险评估结果的分析。根据前

述的零售企业增值税税务风险评估模型可知，增值税税负率

的高低主要受购销比例、销售毛利率、增值税适用税率这三个

因素的影响。由表 3可知，15家零售业上市公司的平均购销

比例都非常接近 1，并且平均增值税适用税率相同，其平均增

值税适用税率为：（17%+13%）衣2=15豫。这说明，销售毛利率

是影响零售企业增值税税负率的一个非常重要的因素。销售

毛利率差异率与增值税税负差异率之间存在相关性。

销售毛利率差异率的计算公式可套用税负差异率的计算

公式，即：销售毛利率差异率越（实际销售毛利率-行业销售毛

利率）衣行业销售毛利率伊100%。行业销售毛利率可由“增值税

税负率越［1-购销比例伊（1-销售毛利率）］伊增值税适用税率”

的公式求得。当行业的购销比例正常（即购销比例等于 1）、增

值税税务风险为零（即企业增值税税负率等于行业增值税税

负率 0.75%）以及平均增值税适用税率为 15%时，就可以求出

行业销售毛利率，即由算式“0.75%=［1-1伊（1-销售毛利率）］伊

15%”可得出行业销售毛利率为 5%。

15家零售业上市公司销售毛利率差异率与增值税税负

差异率的相关数据及其分析见表 5和图 3。

由图 3可以看出，销售毛利率差异率与增值税税负差异

率呈相关关系，说明销售毛利率的变动对增值税税负率会造

成影响。通过以上分析可知，销售毛利率是影响企业增值税税

负率的重要因素，企业的销售毛利率偏离行业销售毛利率越

远，其增值税税务风险越大。

五、零售企业增值税税务风险的防范措施

1. 规范销售终端管理。为了防范增值税税务风险，零售

企业重点管理应放在现金收入环节上。从目前零售企业税收

管理上看，最行之有效的办法就是在零售企业中使用税控收

款机，它的优点在于零售企业每日的销售数量、销售金额、每

笔销售收入是否打印发票等都有不可更改的完整记录，可避

免零售企业在处理销售收入时可能出现的失误。

2. 加强收入和成本管理。零售企业具有商品种类繁多、

交易频繁的特点，而个别零售企业税法意识不强，往往通过不

计或少计收入来达到少缴纳增值税的目的，导致形成增值税

税务风险。为防范增值税税务风险，零售企业应严格收入和成

本管理，并对其认真做好测算工作，包括：淤测算收入与成本

的变化趋势；于测算收入与存货的变化趋势。当以上测算结果

出现异常时，应严格按照税法以及相关会计政策的规定，及时

进行整改，以降低增值税税务风险。

3. 强化企业会计核算和财务管理。规范的核算制度和有

效的监督管理是正确核算销售收入和销售成本的重要保证。

针对当前零售企业财务会计核算混乱和金融结算纪律松弛等

普遍存在的问题，建议零售企业制定规范的财务管理、会计核

算流程，严格按照规定进行会计核算。
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零售业上市公司销售
毛利率差异率与增值税税负差异率

证券代码

000564

000715

000759

000987

600306

600327

600628

600723

600814

600824

600828

600830

600861

600865

600898

实际销售
毛利率

4.28%

5.33%

17.35%

12.30%

0.18%

4.36%

4.40%

2.04%

5.73%

12.35%

2.58%

8.25%

8.22%

6.38%

6.06%

行业销售
毛利率

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

5%

销售毛利
率差异率

-14.40%

6.60%

247.00%

146.00%

-96.40%

-12.80%

-12.00%

-59.20%

14.60%

147.00%

-48.40%

65.00%

64.40%

27.60%

21.20%

增值税税负
差异率

-29.33%

21.33%

94.67%

128.00%

-42.67%

-26.67%

-61.33%

-85.62%

10.67%

110.67%

-66.67%

53.33%

68.00%

32.00%

28.00%

表 5


